
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi Tecnici

Determinazione del Dirigente

N.  46 del 27.04.2018

CUP N. E39H18000350004 - CIG N. 
74492893C0- MANUTENZIONE PLURIENNALE 
ORDINARIA DELLE FONTANE COMUNALI - 
ANNI 2018/2021: NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 



IL DIRIGENTE

Premesso che, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 33 del
06-04-2018, si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto
con gara a procedura negoziata, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e s.m.i.,
utilizzando  la  piattaforma  informatica  regionale  denominata  SINTEL,
impegnando nel contempo la relativa spesa;

Considerato che il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
adottato per la gara di  cui  trattasi,  così come disposto dall’art  77 del  D.Lgs.
50/2016, prevede la valutazione delle offerte da parte di apposita commissione,
da  nominarsi  successivamente  al  termine  fissato  per  la  presentazione  delle
offerte;

Dato atto che il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte è
scaduto in data 27-04-2018 alle ore 9:00, così come risulta dagli atti di gara, per
cui si rende necessario procedere alla nomina della suddetta Commissione; 

Verificato che, alla data di scadenza della procedura, è pervenuta tramite
il  sistema  telematico  Sintel   n.  1  offerta  da  parte  di  uno  dei  sei  operatori
economici invitati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, sino
all’adozione  dell’Albo  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  presso
l’Anac, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione
appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del
contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;

Visti  i  criteri  e  limitazioni  fissati  dall’art.  77,  del  D.lgs.  50/2016  per  la
individuazione dei membri delle commissioni giudicatrici, ed in particolare i criteri
di  cui  ai  commi 1,  2,  3,  4  e 7 da intendersi  qui  integralmente  richiamati,  in
particolare laddove prevedono: il numero dispari di componenti, l’esperienza nel
settore, l’individuazione del Presidente e l’individuazione dei Commissari;

Richiamato  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2018-
2020, approvato dalla G.C. con atto n. 15 del 30/01/2018, così come disposto
dalla L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che include, fra i
procedimenti a rischio, la valutazione delle offerte nelle procedure di  gara da
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Ritenuto, per la peculiarità dei compiti che dovrà svolgere la commissione
e per  i  richiami  alle  disposizioni  sopraindicate,  di  poter  individuare all’interno
della stazione appaltante, i dipendenti sotto riportati muniti delle caratteristiche
richieste:

- Ing. Erminio Garavaglia – Responsabile Servizio Energia Tecnologia
Ambiente Settore 4“ Servizi Tecnici (con funzione di Presidente); 

- Arch. Attilio Citterio – Responsabile Servizio Edilizia Pubblica Settore
4 “Servizi Tecnici”;



- Geom. Giuseppe Pugliese – Responsabile  Servizio  Infrastrutture e
Verde Settore 4 “Servizi Tecnici”;

Acquisiti i curricula e le dichiarazioni da parte dei dipendenti di cui sopra
in ordine all’assenza di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per
reati contro la Pubblica Amministrazione nonché di cause di astensione in capo
ai componenti sopra citati, e neppure la sussistenza delle condizioni di cui agli
artt. 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, conservate agli atti; 

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il provvedimento sindacale n. 43005 del 21/12/2012 con il quale è
stata affidata al sottoscritto la direzione del Settore n. 4 “Servizi Tecnici”;

D E T E R M I N A

1) di  nominare, per i  motivi  espressi  in premessa, ai  sensi dell’art  77 del
D.lgs  50/2016,  la  Commissione  giudicatrice  per  la  gara  a  procedura
negoziata relativa al servizio di gestione e manutenzione ordinaria delle
fontane  comunali  per  gli  anni  2018-2021  formata  dai  seguenti
componenti:
- Ing. Erminio Garavaglia – Responsabile Servizio Energia Tecnologia

Ambiente Settore 4“ Servizi Tecnici (con funzione di Presidente); 
- Arch. Attilio Citterio – Responsabile Servizio Edilizia Pubblica Settore

4 “Servizi Tecnici”;
- Geom. Giuseppe Pugliese – Responsabile  Servizio  Infrastrutture e

Verde Settore 4 “Servizi Tecnici”;

1) di dare altresì atto che la presente determinazione non comporta spesa e
quindi  non presuppone il visto di regolarità contabile.

  IL DIRIGENTE 
dott. ing. Edoardo Maria Zanotta

   


	Servizi Tecnici
	Determinazione del Dirigente
	N. 46 del 27.04.2018
	IL DIRIGENTE

